
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
У У  1Ш Ж &. 2015 г . №

О внесении изменений в Положение о порядке комплектования муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования в городе Рязани, утвержденное постановлением администрации города Рязани
от 11.12.2014 №5865

В целях уточнения порядка направления детей в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования в городе 
Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской 

округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования в городе 
Рязани, утвержденное постановлением администрации города Рязани от 11.12.2014 № 5865 

«Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования в городе 

Рязани», следующие изменения:
1.1. Абзац четвертый пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«В случае подачи заявления родителем (законным представителем) в электронном виде 

через ЕПГУ подтверждение сведений, указанных в заявлении, осуществляется управлением 

образования и молодежной политики администрации города Рязани (далее -  Управление) 

в течение 15 рабочих дней через систему межведомственного информационного 

взаимодействия. Родителю (законному представителю) в срок до 31 марта календарного года, 

желаемого для зачисления в Учреждение, необходимо явиться в уполномоченную 

организацию для предоставления документов, подтверждающих сведения, внесенные 

в заявление, в случаях:

-  предоставления сведений, не подтверждаемых через систему межведомственного 

информационного взаимодействия;

-  подачи заявления с 11 до 31 марта календарного года, желаемого для зачисления 

в Учреждение.



2

При непредоставлении документов в указанный срок заявление не считается 

поданным.».

1.2. Пункт 2Л1 изложить в следующей редакции:

«2.11. Закрепление Учреждений за конкретными территориями города Рязани 

осуществляется на основании ежегодно издаваемого постановления администрации города 

Рязани о закреплении муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, за территорией 

муниципального образования - городской округ город Рязань.

Учебный год в Учреждениях начинается 1 сентября.

Количество комплектуемых на очередной учебный год групп в Учреждениях и их 

возрастная категория определяются Управлением ежегодно исходя из анализа потребности 

населения и наличия надлежащих условий пребывания для детей конкретного возраста 

в Учреждениях. Начальник Управления издает приказ о наборе групп на очередной учебный 

год в Учреждениях не позднее 1 сентября предыдущего учебного года.

В период, указанный в пункте 2Л6 настоящего Положения, начальник Управления 

издает приказы о направлении детей в Учреждения в соответствии с:

-  проживанием детей на закрепленной территории, подтвержденным документально;

-  очередностью;

-  нормативом наполняемости групп;

-  датами рождения детей;

-  наличием права на внеочередной и первоочередной прием в Учреждение;

-  желаемым учебным годом поступления в Учреждение;

-  приоритетом заявок, указанным в заявлении на момент направления ребенка 

в Учреждение.

По истечении срока, указанного в пункте 2.14 настоящего Положения, в течение семи 

календарных дней начальник Управления издает приказы о направлении детей 

на невостребованные места в соответствии с:

-  проживанием детей на закрепленной территории, подтвержденным документально;

-  очередностью;

-  нормативом наполняемости групп;

-  датами рождения детей;

-  наличием права на внеочередной и первоочередной прием в Учреждение;

-  желаемым учебным годом поступления в Учреждение;

-  приоритетом заявок, указанным в заявлении на момент направления ребенка



3

в Учреждение.».

1.3. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. Приказы начальника Управления о наборе групп в Учреждениях и о направлении 

детей в Учреждения передаются в Учреждения и в уполномоченную организацию, 

размещаются на официальном сайте администрации города Рязани и на информационных 

стендах в Учреждениях. Информация о направлении ребенка отображается в личном кабинете 

заявителя на ЕПГУ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А. Крохалеву.

Глава администрации О.Е.Булеков


